
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.03.2024        № 89 

 

О внесении изменения в приложение № 1 к постановлению Администрации 

ЗАТО г. Островной от 12.03.2024 № 70 «Об утверждении Плана мероприятий 

по консолидации бюджетных средств ЗАТО г. Островной в целях оздоровления 

муниципальных финансов на 2024-2026 годы» 

 

В целях исполнения Соглашения, предусматривающего меры  

по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

закрытого административно территориального образования город Островной 

Мурманской области, заключенного между Министерством финансов Мурманской 

области и Администрацией ЗАТО г. Островной от 09.02.2024 № 808-3320170020-24-6, 

Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменение в приложение № 1 к постановлению Администрации 

ЗАТО г. Островной от 12.03.2024 № 70 «Об утверждении Плана мероприятий  

по консолидации бюджетных средств ЗАТО г. Островной в целях оздоровления 

муниципальных финансов на 2024-2026 годы», изложив его в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru, вступает в силу со дня его подписания и распространяется  

на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 

Глава ЗАТО г. Островной                      О.А. Огинова 

 

 



Приложение 

к постановлению  

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 28.03.2024 № 89 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 12.03.2024 № 70 

План мероприятий по консолидации бюджетных средств ЗАТО г. Островной в целях оздоровления 

муниципальных финансов на 2024-2026 годы 

 
№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Меры по увеличению 

поступлений налоговых 

 и неналоговых доходов, 

объектов налогообложения 

          

1.1. Проведение оценки 

эффективности налоговых 

расходов ЗАТО 

 г. Островной 

Наличие результатов 

оценки эффективности 

налоговых расходов 

 

да - 1 /  

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер                     

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

х х х Отдел экономики и муниципального 

имущества Администрации ЗАТО  

г. Островной 

 

1.2. Подготовка предложений  

об отмене неэффективных 

налоговых расходов 

Отсутствие 

неэффективных 

налоговых расходов 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Увеличение поступлений                 

в доходную часть 

местного бюджета 

Бюджетный эффект 

определяется по итогам 

финансового года 

Отдел экономики и муниципального 

имущества Администрации ЗАТО                        

г. Островной 

1.3. Пересмотр ставок                                     

по налогам и сборам,                                 

в том числе: 

 

1.3.1. Установление эффективных 

ставок по арендной плате  

за земельные участки, снижение 

(отмена) понижающих 

коэффициентов 

Отсутствие ставок                 

по арендной плате                 

за земельные участки, 

признанных 

неэффективными                  

по результатам 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Увеличение поступлений               

в доходную часть 

местного бюджета 

10,0 15,0 15,0 Отдел экономики и муниципального 

имущества Администрации ЗАТО                       

г. Островной 



2 
 

№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

мониторинга 

1.3.2. Обеспечение увеличения 

отчислений части прибыли 

муниципальных унитарных 

предприятий, ежегодно 

перечисляемой в доходы 

местного бюджета, до уровня,             

не ниже уровня, 

предусмотренного 

 для государственных унитарных 

предприятий субъекта 

Российской Федерации 

Процент отчислений 

части прибыли 

муниципальных 

унитарных предприятий 

 

% 35 35 35 Обеспечение 

поступлений 

неналоговых доходов  

в местный бюджет 

     320,0   360,0    365,0 Отдел экономики и муниципального 

имущества Администрации ЗАТО                     

г. Островной 

1.4.         Принятие решений                         

о вовлечении неиспользуемого 

(бесхозного) имущества                                

и земельных участков     

 в хозяйственный оборот 

(установления направления 

эффективного использования) 

Вовлечение (в случае 

выявления) 

неиспользованного 

(бесхозного) имущества                              

и земельных участков       

в хозяйственный оборот 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Увеличение поступления 

доходов в местный 

бюджет 

Бюджетный эффект 

определяется по итогам 

финансового года 

Отдел экономики и муниципального 

имущества Администрации ЗАТО  

г. Островной 

 

1.5. Инвентаризация имущества  

и земельных участков, 

находящегося в муниципальной 

собственности  в целях выявления 

неиспользуемого (бесхозного) 

имущества и земельных участков,   

в том числе осуществление 

муниципального земельного 

контроля 

Проведение по мере 

необходимости                        

в течение года 

инвентаризации  

имущества и земельных 

участков, находящихся  

в муниципальной 

собственности 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер                      

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

х х х Отдел экономики и муниципального 

имущества Администрации ЗАТО  

г. Островной 

 

1.6. Определение и утверждение 

перечня сдаваемого в аренду 

имущества с целью актуализации 

арендной платы и условий 

договоров аренды                                         

в соответствии с рыночной 

ситуацией 

Наличие актуального 

перечня муниципального 

имущества, сдаваемого  

в аренду 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Увеличение поступления 

доходов в местный 

бюджет 

320,0 322,0 325,0 

 

Отдел экономики и муниципального 

имущества Администрации ЗАТО  

г. Островной 

 

1.7. Усиление межведомственного 

взаимодействия  

с налоговыми органами 

 по выполнению мероприятий, 

Количество 

проведенных заседаний 

межведомственной 

комиссии  

ед. 4 4 4 Увеличение поступления 

доходов в местный 

бюджет 

Бюджетный эффект 

определяется по итогам 

финансового года 

Межведомственная комиссия                          

по обеспечению доходов бюджета 

ЗАТО г. Островной 



3 
 

№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

направленных на повышение 

собираемости налогов, сборов, 

платежей 

по обеспечению доходов 

бюджета ЗАТО  

г. Островной 

1.8. Проведение мероприятий  

по легализации теневой занятости 

Размещение                        

на официальном сайте 

органов местного 

самоуправления ЗАТО 

 г. Островной                         

и на информационном 

стенде Администрации 

ЗАТО г. Островной 

информации                       

о негативных 

последствиях теневой 

занятости 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

информационный 

характер и не 

предполагает прямого 

бюджетного эффекта 

х х х Специалист по правовой работе 

Администрации ЗАТО г. Островной 

 

 

1.9. 

Контроль за показателем 

прироста налоговых 

поступлений, связанных                         

с применением специальных 

налоговых режимов для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства (без учета 

единого сельскохозяйственного 

налога) на 1 жителя по итогам 

исполнения местного бюджета             

за год по сравнению с уровнем 

исполнения за предыдущий                 

год 2023 год 

«Да» при соблюдении, 

«Нет» при не 

соблюдении                              

(да - 1/нет - 0) 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер  

 

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной; 

отдел экономики и муниципального 

имущества Администрации ЗАТО  

г. Островной 

2. Меры по оптимизации расходов           

2.1. Муниципальная служба           

2.1.1. Соблюдение установленных 

Правительством Мурманской 

области нормативов формирования 

расходов на содержание органов 

местного самоуправления 

соблюдение 

установленных 

нормативов расходов               

на содержание органов 

местного 

самоуправления                       

(да - 1/нет - 0) 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

нормативный характер                    

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

 

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 

2.1.2. Не допущение индексации 

(централизованного увеличения) 

Индексация денежного 

содержания 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер                           

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 



4 
 

№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

денежного содержания 

муниципальных служащих сверх 

максимального темпа роста 

норматива формирования расходов 

на содержание органов местного 

самоуправления муниципальных 

образований Мурманской области 

муниципальных 

служащих сверх 

предусмотренных                 

за текущий год размеров 

индексации денежного 

содержания федеральных 

государственных 

служащих не допущена 

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

2.1.3. Не превышение нормативов 

расходов на содержание органов 

местного самоуправления                          

и нормативов формирования 

расходов на оплату труда 

депутатов, выборных 

должностных лиц местного 

самоуправления 

Объем расходов                

на содержание органов 

местного 

самоуправления 

соответствует 

утвержденному                    

на региональном уровне 

нормативу  

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Эффективность 

исполнения мероприятия 

определяет отсутствие 

дополнительных 

расходов 

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 

2.1.4. Установление моратория  

на увеличение численности 

муниципальных служащих                      

ЗАТО г. Островной,                         

за исключением случаев, когда 

увеличение численности 

необходимо для реализации 

вновь возникших и (или) 

переданных полномочий 

(функций) 

Запрет на увеличение 

численности 

муниципальных 

служащих 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Эффективность 

исполнения мероприятия 

определяет отсутствие 

дополнительных 

расходов 

х х х Администрация ЗАТО 

 г. Островной 

 

2.1.5. Не допущение индексации 

(централизованного увеличения) 

денежного содержания 

муниципальных служащих сверх 

максимального темпа роста 

норматива формирования 

расходов на содержание органов 

местного самоуправления 

муниципальных образований 

Мурманской области 

«Да» указывается 

значение при                            

не увеличении                         

(за исключением 

случаев увеличения 

численности работников 

при трудоустройстве                       

по срочному трудовому 

договору на период 

участия во временных 

общественно полезных 

работах и в целях 

организации                                

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер                            

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 



5 
 

№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

в образовательных 

организациях обучения 

на дому); «Нет» при 

увеличении численности 

(да - 1/нет - 0) 

2.1.6. Ежеквартальное размещение            

на официальных сайтах органов 

местного самоуправления                     

в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» сведений                               

о численности муниципальных 

служащих органов местного 

самоуправления, работников 

муниципальных учреждений                  

с указанием фактических затрат 

на их денежное содержание 

(заработная плата) 

Указывается значение: 

«Да», при размещении 

информации на сайте; 

«Нет», при 

неразмещении 

информации на сайте;  

(да - 1/нет - 0) 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер                            

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 

2.2. Оптимизация бюджетной сети           

2.2.1. Достижение значений целевых 

показателей заработной платы, 

установленных в муниципальных 

планах мероприятий («дорожных 

картах») направленных                        

на повышение эффективности 

образования, культуры  

в соответствии  с Указами 

Президента РФ.  

Не превышение указанных 

значений 

Достижение значений 

(индикаторов) 

соотношения средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

дополнительного 

образования детей               

к средней заработной 

плате учителей 

% 100 100 100 Выполнение Указов  

Президента РФ 

х х х Отдел образования, культуры, 

спорта и молодежной политики 

Администрации ЗАТО г. Островной, 

 

Достижение значений 

(индикаторов) 

соотношения средней 

заработной платы 

работников учреждений 

культуры и средней 

заработной платы 

 в Мурманской области 

% 100 100 100 Выполнение Указов 

 Президента РФ 

х х х МКУ «ЦБ ЗАТО г. Островной»,                

руководители учреждений 



6 
 

№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.2.2. Оптимизация расходов  

на содержание бюджетных 

учреждений за счет их 

реорганизации  

Реорганизация 

бюджетных учреждений 

проведена 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Сокращение расходов 

местного бюджета 

1
4

 7
8
9

,9
 

9
 5

7
9

,8
 

9
 5

7
9

,8
 

Отдел образования, культуры, 

спорта и молодежной политики  

Администрации ЗАТО  

г. Островной 

2.2.3. Развитие приносящей доход 

деятельности бюджетных  

и автономных учреждений,  

в том числе в целях оптимизации 

расходов на укрепление 

материально-технической базы 

бюджетных и автономных 

учреждений 

Рост доходов за счет 

увеличения приносящей 

доход деятельности 

бюджетных                            

и автономных 

учреждений 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Расходы учреждений                   

за счет доходов 

 от приносящей доход 

деятельности бюджетных                      

и автономных 

учреждений   

161,0 161,0 161,0 Отдел образования, культуры, 

спорта и молодежной политики  

Администрации ЗАТО  

г. Островной 

2.2.4. Анализ нагрузки на бюджетную 

сеть (контингент, количество 

муниципальных учреждений, 

количество персонала, 

используемые фонды, объемы  

и качество предоставляемых 

муниципальных услуг в разрезе 

муниципальных учреждений) 

Наличие аналитических 

материалов 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер               

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

х х х Отдел образования, культуры, 

спорта  и молодежной политики  

Администрации ЗАТО                         

г. Островной 

2.2.5. Осуществление мониторинга  

и анализа причин образования 

остатков средств, выделенных  

на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального 

задания, на начало финансового 

года и объемов оказанных 

муниципальных услуг (работ)  

в рамках муниципального задания 

бюджетными учреждениями с 

целью оптимизации нормативных 

расходов на единицу услуги 

(работы) 

Проведение анализа 

причин образования 

остатков средств, 

выделенных                        

на финансовое 

обеспечение выполнения 

муниципального задания 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Сокращение расходов 

местного бюджета за счет 

использования остатков 

средств, выделенных  

на финансовое 

обеспечение выполнения 

муниципального задания 

Бюджетный эффект 

определяется по итогам 

финансового года 

Отдел образования, культуры, 

спорта  и молодежной политики  

Администрации ЗАТО  

г. Островной 

2.2.6. Включение в нормативные затраты 

на содержание имущества только 

затрат на имущество, 

используемое                         для 

выполнения муниципального 

Контроль                              

за включением  

в нормативные затраты  

на содержание имущества 

только затрат 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

нормативный характер                     

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

х х х Отдел образования, культуры, 

спорта и молодежной политики 

Администрации ЗАТО г. Островной 



7 
 

№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

задания, с целью оптимизации 

размеров субсидий 

муниципальным учреждениям 

 на имущество, 

используемого                     

для выполнения 

муниципального задания 

2.2.7. Направление экономии 

бюджетных ассигнований  

образовавшейся в результате 

проведения закупок 

конкурентными способами и при 

осуществлении закупок через 

модуль "Малые закупки" 

автоматизированной 

информационной системы 

управления закупками 

Мурманской области "WEB-

Торги-КС" на снижение 

дефицита бюджета или 

распределение исходя из 

установленных приоритетов 

расходования средств бюджета 

Принятие решения                    

о направлении экономии 

бюджетных 

ассигнований, 

образовавшейся                        

в результате проведения 

закупок на снижение 

дефицита бюджета или 

распределение исходя       

из установленных 

приоритетов 

расходования средств 

бюджета (да - 1/нет - 0) 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический 

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 

2.3.1. Расширение использования 

механизма закупок товаров, работ, 

услуг для муниципальных нужд                

в соответствии  

с Федеральным законом  

от 05.04.2013 № 44-ФЗ: 

- увеличение объема закупок 

товаров, работ, услуг  

для муниципальных нужд, 

осуществляемых конкурентными 

способами, до 10 % от общей 

суммы закупок; 

Увеличение объема 

закупок товаров, работ, 

услуг для муниципальных 

нужд, осуществляемых 

конкурентными 

способами на 10% 

достигнуто 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Объем экономии 

от проведения закупок 

товаров, работ, услуг  

для муниципальных нужд, 

осуществляемых 

конкурентными 

способами  

Бюджетный эффект 

определяется по итогам 

финансового года 

 

Специалист по правовой работе 

Администрации ЗАТО г. Островной 

 



8 
 

№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

- применение мер ответственности                        

к поставщикам (подрядчикам)  

при неисполнении обязательств          

по контрактам, заключаемым                   

на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг 

 для муниципальных нужд 

применение мер 

ответственности                     

к поставщикам 

(подрядчикам)  

при неисполнении 

обязательств                        

по контрактам, 

заключаемым                        

на поставку товаров, 

выполнение работ, 

оказание услуг  

для муниципальных нужд 

да - 1 / 

нет - 0 

1
 -

 п
р
и

 н
ал

и
ч
и

и
 ф

ак
та

 н
еи

сп
о
л
н

ен
и

я 
/ 

0
 -

 п
р
и

 о
тс

у
тс

тв
и

и
 

1
 -

 п
р
и

 н
ал

и
ч
и

и
 ф

ак
та

 н
еи

сп
о
л
н

ен
и

я 
/ 

0
 -

 п
р
и

 о
тс

у
тс

тв
и

и
 

1
 -

 п
р
и

 н
ал

и
ч
и

и
 ф

ак
та

 н
еи

сп
о
л
н

ен
и

я 
/ 

0
 -

 п
р
и

 о
тс

у
тс

тв
и

и
 

Дополнительные 

поступления в доход 

местного бюджета                    

в результате применения 

мер ответственности  

к поставщикам 

(подрядчикам) 

 при неисполнении 

обязательств  

по контрактам, 

заключенным на поставку 

товаров, выполнение 

работ, оказание услуг  

для муниципальных нужд 

Бюджетный эффект 

определяется по итогам 

финансового года 

Главные распорядители 

бюджетных средств, 

МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной» 

2.3.2. Установить в Порядке 

формирования муниципального 

задания и финансового 

обеспечения выполнения 

муниципального задания правила 

и сроки возврата субсидии                     

в объеме, соответствующем 

показателям муниципального 

задания, которые не были 

достигнуты 

Утверждение Порядка 

определения объема               

и условий возврата                  

в местный бюджет 

остатков субсидий, 

предоставленных 

муниципальным 

бюджетным 

учреждениям ЗАТО  

г. Островной                         

на финансовое 

обеспечение выполнения 

муниципального задания 

на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

нормативный характер  

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

х х х 

 

Отдел образования, культуры, 

спорта и молодежной политики  

Администрации ЗАТО  

г. Островной, Финансовый отдел 

Администрации ЗАТО 

г. Островной 

 



9 
 

№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.4. Оптимизация расходных 

обязательств, не отнесенных 

Конституцией Российской 

Федерации и федеральными 

законами к полномочиям 

органов местного 

самоуправления, включая меры 

социальной поддержки 

отдельных категорий граждан 

          

2.4.1. Недопущение принятия расходных 

обязательств,  

не связанных с реализацией 

полномочий по решению вопросов 

местного значения 

Принятие расходных 

обязательств                       

не допущено 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер                     

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 

 

2.4.2. Совершенствование порядка 

выделения субсидий юридическим 

лицам, с установлением в качестве 

обязательного условия для 

получения субсидии отсутствие 

задолженности по налогам                           

в бюджеты всех уровней. 

Внесение 

соответствующих 

изменений                                      

в муниципальный 

нормативный правовой 

акт 

    Мероприятие носит 

аналитический характер                 

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

 

х х х Главные распорядители бюджетных 

средств 

 

2.5. Оптимизация инвестиционных 

расходов, субсидий 

юридическим лицам и 

дебиторской задолженности 

          

2.5.1. Анализ состояния дебиторской 

задолженности и принятие мер  

по ее сокращению 

Контроль за состоянием 

дебиторской 

задолженности 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Сокращение 

дебиторской 

задолженности местного 

бюджета 

Бюджетный эффект 

определяется по итогам 

финансового года 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

2.5.2. Обеспечение недопущения  

на конец отчетного финансового 

года просроченной кредиторской 

задолженности по расходным 

обязательствам ЗАТО  

г. Островной 

Отсутствие просроченной 

кредиторской 

задолженности  

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер                    

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

х х х Главные распорядители 

бюджетных средств 

2.6. Планирование местного бюджета           

2.6.1. Планирование бюджета 

 в рамках муниципальных 

Удельный вес расходов 

местного бюджета, 

% 97,5 97,5 97,5 

 

Мероприятие носит 

нормативный характер  

х х х Отдел экономики и муниципального 

имущества Администрации ЗАТО 



10 
 

№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

программ (увеличение доли 

программных расходов) 

формируемых 

 в рамках 

муниципальных 

программ, в общем 

объеме расходов 

местного бюджета 

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

 г. Островной 

2.6.2. Осуществление мониторинга 

эффективности реализации 

муниципальных программ 

Наличие результатов 

мониторинга 

эффективности 

реализации 

муниципальных 

программ 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер                      

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

х х х Отдел экономики и муниципального 

имущества Администрации ЗАТО                        

г. Островной 

2.6.3. Размещение на официальных 

сайтах органов местного 

самоуправления информации о 

муниципальных программах и 

фактических результатах их 

реализации, а также о соответствии 

целей и задач этих программ 

стратегии либо программе 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования 

Указывается значение: 

«Да», при размещении 

информации на сайте; 

«Нет», при неразмещении 

информации на сайте;  (да 

- 1/нет - 0) 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер                       

х х х Отдел экономики и муниципального 

имущества Администрации ЗАТО  

г. Островной 

2.6.4. Утверждение бюджетного 

прогноза на долгосрочную 

перспективу, при принятии 

соответствующего решения 

Советом депутатов ЗАТО  

г. Островной 

Наличие актуального 

долгосрочного 

бюджетного прогноза 

да - 1 / 

нет - 0 

1
 -

 п
р
и

 н
ал

и
ч
и

и
 р

еш
ен

и
я 

/ 

0
 -

 п
р
и

 о
тс

у
тс

тв
и

и
 

1
 -

 п
р
и

 н
ал

и
ч
и

и
 р

еш
ен

и
я 

/ 

0
 -

 п
р
и

 о
тс

у
тс

тв
и

и
 

1
 -

 п
р
и

 н
ал

и
ч
и

и
 р

еш
ен

и
я 

/ 

0
 -

 п
р
и

 о
тс

у
тс

тв
и

и
 

Мероприятие носит 

нормативный характер                          

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 

 

2.6.5. Совершенствование методологии 

разработки и реализации 

муниципальных программ 

Внесение изменений 

 в нормативные правовые 

акты 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

нормативный характер                         

и не предполагает 

х х х Отдел экономики и муниципального  

имущества Администрации ЗАТО                       

г. Островной 



11 
 

№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

прямого бюджетного 

эффекта 

3. Мероприятия  

по совершенствованию долговой 

политики муниципального 

образования ЗАТО  

г. Островной 

          

3.1. Отсутствие на конец отчетного 

финансового года просроченных 

долговых обязательств 

Отсутствие 

просроченных долговых 

обязательств 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

нормативный характер и 

не предполагает прямого 

бюджетного эффекта 

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 

 

3.2. Привлечение временно  

не используемых остатков средств 

на счетах муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений для покрытия 

кассовых разрывов 

Наличие заключенного 

Соглашения с УФК 

 по Мурманской области  

в целях обеспечения 

сбалансированности 

местного бюджета 

 без дополнительного 

привлечения кредитных 

ресурсов в рамках 

финансового года 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Эффективность 

исполнения мероприятия 

определяет отсутствие 

дополнительных расходов 

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 

3.3. Недопущение образования 

муниципального долга 

Отсутствие 

муниципального долга 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер 

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 
 
 
 
 
 
    

4. Прочие мероприятия            
4.1. Выполнение мероприятий по 

выявлению правообладателей 

ранее учтенных объектов 

недвижимости и внесение                      

в Единый государственный 

реестр недвижимости (ЕГРН) 

сведений  о правообладателях 

ранее учтенных объектов 

недвижимости, в том числе 

 Количество внесенных 

объектов недвижимости 

ед. 592 592 61 Мероприятие носит 

аналитический характер 

и не предполагает 

прямого бюджетного 

эффекта 

х х х Отдел экономики и муниципального  

имущества Администрации ЗАТО  

г. Островной 

 



12 
 

№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

исполнение плановых 

показателей по регистрации прав 

собственности в рамках 

Федерального закона  

от 30.12.2020 № 518-ФЗ  

«О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации  

4.2. Обеспечение полноты отражения 

информации в Государственной 

информационной системе                            

о государственных                                     

и муниципальных платежах       

(ГИС ГМП) о суммах платежей, 

поступивших на лицевые счета 

администраторов доходов 

бюджетов муниципальных 

образований Мурманской 

области за оказание услуг 

Удельный вес сумм 

поступивших платежей 

на лицевые счета 

администраторов 

доходов бюджета 

муниципального 

образования                               

от плановых назначений 

% 95 95 95 

 

Мероприятие носит 

аналитический                           

и уведомительный 

характер, способствует 

сокращению 

дебиторской 

задолженности местного 

бюджета  

Бюджетный эффект 

определяется по итогам 

финансового года 

МКУ «ЦБ ЗАТО г. Островной»  

4.3. Не допущение принятия                    

в течение года новых видов 

расходных обязательств                    

и увеличения существующих 

расходных обязательств без 

наличия соответствующих 

источников дополнительных 

поступлений в бюджет и (или) 

при сокращении бюджетных 

ассигнований по отдельным 

статьям расходов бюджета 

Соблюдение 

установленной нормы 

(да - 1/нет - 0) 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер  

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 
 

4.4. Проведение анализа причин 

возникновения и увеличения  

кредиторской задолженности. 

«Да» при проведении 

анализа, «Нет» при 

непроведении анализа 

(да - 1/нет - 0) 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер  

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной; 

МКУ «ЦБ ЗАТО г. Островной» 

 

4.5. Осуществление ежемесячного 

мониторинга просроченной 

кредиторской задолженности 

муниципальных учреждений, 

анализ причин возникновения 

Количество 

проведенных 

мониторингов 

просроченной 

кредиторской 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер  

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной;                                  

МКУ «ЦБ ЗАТО г. Островной» 

 



13 
 

№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

задолженности задолженности 

муниципальных 

учреждений, анализ 

причин возникновения 

задолженности 

4.6. Отсутствие по состоянию                    

на первое число каждого месяца 

просроченной кредиторской 

задолженности бюджета 

муниципального образования                

и муниципальных учреждений 

муниципального образования                

в части расходов на оплату труда, 

уплату взносов по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

Отсутствие 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер  

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной; 

МКУ «ЦБ ЗАТО г. Островной» 

 

4.7. Отсутствие просроченной 

кредиторской задолженности 

муниципального образования                 

и муниципальных бюджетных              

и автономных учреждений 

Отсутствие 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер  

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО  г. Островной;  

МКУ «ЦБ ЗАТО г. Островной» 

 

4.8. Ежемесячное размещение                     

на официальных сайтах органов 

местного самоуправления                       

в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» отчетов  

об исполнении местного 

бюджета 

Указывается значение: 

«Да», при размещении 

информации на сайте; 

«Нет», при 

неразмещении 

информации на сайте;  

(да - 1/нет - 0) 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Мероприятие носит 

аналитический характер  

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 
 

4.9. Направление в Министерство 

финансов Мурманской области 

для согласования проекта 

бюджета на очередной год                      

и плановый период и проектов 

изменений в решение о местном 

бюджете (с пояснительной 

запиской) за 10 дней до внесения 

в Совет депутатов 

Отношение 

направленных                            

в Министерство 

финансов Мурманской 

области проектов 

изменений в решение                    

о бюджете на текущий 

финансовый год                       

и плановый период,                   

% 100 100 100 Мероприятие носит 

аналитический характер  

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 
 



14 
 

№ 

 п/п 

Наименование показателей Показатель Ед. изм. Значение показателя  

результативности 

Индикатор Финансовая оценка 

(бюджетный эффект),                  

тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

муниципального образования а также проекта 

бюджета на очередной 

финансовый год                     

и плановый период                     

к общему количеству 

проектов изменений                  

в решение о бюджете              

на текущий финансовый 

год и плановый период, 

а также проекта 

бюджета на очередной 

финансовый год                          

и плановый период 

4.10. Соблюдение предельного 

значения дефицита местного 

бюджета, установленного 

пунктом 3 статьи 92.1 

Бюджетного кодекса Российской 

Федерации 

«Да» при соблюдении, 

«Нет» при не 

соблюдении,                            

(да - 1/нет - 0) 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Соблюдение 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 

 

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 
 

4.11. Соблюдение объема 

муниципального долга 

требованиям пункта 5 статьи 107 

Бюджетного кодекса Российской 

Федерации 

«Да» при соблюдении, 

«Нет» при не 

соблюдении,                              

(да - 1/нет - 0) 

 

да - 1 / 

нет - 0 

1 1 1 Соблюдение 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 

х х х Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной 
 
 
 

». 

___________________ 

 


